Sit Nomen DOMINI benedictum : ex hoc nunc et usque in sæculum.

A solis ortu usque ad occasum : laudabile Nomen DOMINI.

Excelsus super omnes gentes DOMINUS : et super cælos gloria Ejus.

Quis sicut DOMINUS DEUS noster, Qui in altis habitat : et humilia respicit in cælo et in terra ?

Suscitans a terra inopem : et de stercore erigens pauperem :

Ut collocet eum cum principibus : cum principibus populi Sui.

Qui habitare facit sterilem in domo : matrem filiorum lætantem.

PSALMUS CXIII.

IN exitu Israël de Ægypto : domus Jacob de populo barbaro :

Facta est Judæa sanctificatio Ejus : Israël potestas Ejus.

Mare vidit, et fugit : Jordanis conversus est retrorsum.

Montes exsultaverunt ut arietes : et colles sicut agni ovium.

Quid est tibi, mare, quod fugisti : et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum ?

Montes exsultastis sicut arietes : et colles sicut agni ovium.

A facie DOMINI mota est terra : a facie DEI Jacob.

Qui convertit petram in stagna aquarum : et rupem in fontes aquarum.

[PSALMUS CXIII. v. 9.]

Non nobis, DOMINE, non nobis : sed Nomini Tuo da gloriam.

Super misericordia Tua et veritate Tua : nequando dicant gentes, Ubi est DEUS eorum ?

So also with the verse, "I will offer to Thee the sacrifice of thanksgiving . . . I will pay my vows." And not less distinct is the local application of the words, "The voice of joy and health is in the dwellings of the righteous," and of, "This is the day which the Lord hath made : we will rejoice and be glad in it:" while throughout this portion of the hymn, as of the other, there are references to the circumstances of the first Passover and the early history of Israel which unite the thanksgivings for present mercies to commemorations of the never-to-be-forgotten providence of God's hand in ancient days.

But draw out the meaning and the application of this hymn as we will, it is impossible not to feel that these are so far from being exhausted by their connection with the Old Dispensation that they seem only like morsels of gold lying upon the surface which point out to the observant eye the place where rich veins of treasure are to be found by deeper research. This is especially the case with the latter portion, beginning "I am well pleased," and a flood of light is thrown upon the whole of the Great Hallelujah by the use of this portion under the circumstances narrated by St. Mark, "When they had sung an hymn, they went out into the Mount of Olives."

For the moment at which this hymn was sung by our Blessed Saviour and His Apostles was the crisis of the Old and